
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 038/2022, de 23/02/2022 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Adsorção de glifosato por biochar derivado de 

casca de banana em solos agrícolas contaminados”, da doutoranda CAROLINE APARECIDA 

MATIAS, a realizar-se no dia 25 de fevereiro de 2022, às 13h30min, nas dependências do 

CAV/UDESC e por videoconferência, devido à Pandemia COVID-19: 

 

Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. JONI STOLBERG – (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dra. MARTHA ANDREIA BRAND - (UDESC/Lages/SC) – Membro    

Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. LUIZ PAULO RAUBER - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

 

 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


